第86回 特定非営利活動法人 治験ネットワーク福岡
倫理審査委員会 議事録概要

開催日時 2019年 9月 3日（火）16時 04分 ～ 17時 56分

開催場所 九州大学医学研究院 基礎研究Ａ棟 セミナー室2（福岡市東区馬出3-1-1）

出席委員
瓦林達比古委員長，樗木浩朗副委員長，山本英彦委員※，服巻保幸委員，
柳川堯委員，永田一志委員，島晃一委員，庭山明子委員，尾上真美委員
（※山本委員は②より参加）

欠席委員 安波洋一委員，田中正敏委員

議題及び審議結
果を含む議論の

概要

【審査事項】
1．臨床研究の実施の適否
＜新規＞
① 骨形成不全症における成人期心血管合併症の研究
（依頼者：福岡市立こども病院，医療法人社団 豊智会 AIC八重洲クリニック，

兵庫医科大学，九州大学病院）
・臨床研究の実施の適否について審議を行った。
・修正の上で承認

② アトピー性皮膚炎に対するデュピルマブの効果（有効性）を予測するための

バイオマーカーの探索（B-PAD Study）
（依頼者：九州大学病院）
・臨床研究の実施の適否について審議を行った。
・修正の上で承認

2．臨床研究の継続の適否
＜変更＞
③ クリニカルパス標準データモデルに基づいた診療プロセス解析・アウトカム解析
（依頼者：社会福祉法人恩賜財団済生会熊本病院，九州大学病院，

国立病院機構四国がんセンター，NTT東日本関東病院）
・臨床研究の継続の適否について審議を行った。
・承認

特記事項 —

 以上